à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, foi enviado para a 
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 02/2023, que autoriza a Abertura de 
Credito Adicional Especial no valor de R$ 132.745,00 (cento trinta e dois mil setecentos quarenta e cinco reais), 
por Excesso de Arrecadação e R$ 17.225,00 (dezessete mil duzentos vinte e cinco reais) por Superávit Financeiro 
de 2022 e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. 
Projeto de Lei n° 03/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.500.000,00 
(dois milhões e quinhentos mil reais), através da contratação de Operação de Crédito, junto a Caixa Econômica 
Federal, no âmbito do Programa FINISA-Financiamento á Infraestrutura e ao Saneamento- Modalidade Apoio 
Financeiro; e no valor de R$ 192.374,66 (cento e noventa e dois mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta 
e seis centavos) por Superávit Financeiro do Exercício de 2022, e dá outras providencias, foi enviado para a 
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 04/2023, que Altera a Lei n° 493 de 15 
de fevereiro de 2006, e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de